153.  GCSM, n° 692, tali conditione ut G. daret se et omnis successionem in proprios hominos monachorum 
Silve Maioris. Erat enim liber omnino ab omni hominio seu servicio omnis hominis et ut etiam censum pro predicto 
molendino et terra cellerario Silve Maioris persolveret ac mansionem in terra faceret et ibi maneret et omnem servicium 
monachi faceret quod debet homo facere dominis suis et monachi illum et omnem successionem ejus ut proprios homines 
semper pro posse suo protegerent, manuterent et defenderent et tam ipse G. quam ejus successio semper monachis faceret 
rectum et districtum. 

154.  Cart. Villemartin, n° 1, Si vero absque herede ipsos mori contigerit, tota terra sua de jure Hospitalis 
erit, heredes eorum si forte fuerint eandem quam parentes persolvent actionem et de consilio Hospitalis lege maritali 
copulabuntur. Hospitale itaque illos sicut suos homines proprios debet pro posse suo tueari ac manutenere ta tamen ne 
eis aliquid deficiat.

155.  GCSM, n° 692.
156.  St-André, f 61, homines ligios et questales.
157.  Cursente 2000 et la synthèse de Bourin & Freedman 2000, 1046. En complément à cette 

remarquable étude, on peut relever que l’assimilation entre ligesse, servicium et servitude est chose faite 
à la fin des années 1220 (GCSM, n° 371, 1229, se ejusdem hominii vel servitutis compede vincierunt, PCSM, 
p. 131, 1237, et in servitutem ejusdem B. redegi permisit, ita quod talliat eos quantumcumque vult et accipit de rebus 
ipsorum quicquid vult et compellit eos in septimania semel venire ad opera sua servilia facienda.). En revanche, il 
n’y a pas lieu de prendre au pied de la lettre la distinction liber/servus présentée par une confirmation des 
privilèges de l’archevêque de Bordeaux de 1201 et la considérer comme le reflet d’une délimitation claire 
entre dépendants et libres (Cursente 2000, 1050) : la formule est directement empruntée à un formulaire 
carolingien (St-Seurin, n° 349 et 350).

296	 LE DUC ET LA SOCIÉTÉ	 	

 IV. La bourgeoisie des villes : émergence d’une force sociale 
en devenir

En arrière plan de l’évolution du statut des dépendants ruraux se trouve la ville 
qui aspire et dont “l’air rend libre”. Ainsi, à en juger par les dispositions prises par 
Richard pour limiter la fuite des justiciables de l’abbé de La Sauve vers Bordeaux en 
1190, avant même d’être dotée du droit de commune, la principale agglomération 
de la région exerçait sur les populations environnantes un puissant attrait 158. De 
fait, la fin du xiie siècle est sur ce point un moment clé. Le mouvement communal 
démarre effectivement et tardivement avec la commune de Saint-Émilion accordée 
par Jean sans Terre (1199) avant celles de Bordeaux et La Réole, deux villes royales, 
aussitôt suivies de leurs municipalités (1205-1206). Or, la genèse du mouvement 
est inégalement appréhendée. Alors que les travaux de M. Malherbe éclairent bien 
le cas réolais, la monumentale Histoire de Bordeaux ne fait qu’effleurer le sujet, en 
raison, nous l’avons dit, d’un découpage chronologique préjudiciable. Il nous faut 
donc essayer de comprendre ce qui d’une manière générale a permis à la bourgeoisie 
des villes, particulièrement effacée jusqu’au milieu du xiie siècle, de s’affirmer 
socialement et politiquement, et pourquoi fut aussi déterminant le lien avec le roi-
duc dans l’émancipation de cette partie de la population.